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NAJNIŽA MESEČNA OSNOVICA DOPRINOSA  ZA 
OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE

Najniža mesečna osnovica  za plaćanje doprinosa za 
obavezno socijalno osiguranje za period od 01. 
februara 2015. do 30. aprila 2015. godine iznosi 22.357 
dinara (objavljen  je u "Službenom glasniku RS", br. 
11/2015).

USKLAĐENI NEOPOREZIVI IZNOSI NAKNADE 
TROŠKOVA I DRUGIH PRIMANJA

Vlada Republike Srbije  je objavila u "Službenom  
glasniku RS" br. 5/2015, usklađene dinarske 
neoporezive iznose poreza na dohodak građana.Iznosi  
se primenjuju  na sve isplate koje se vrše od 1. februara 
2015. godne bez obzira za koji mesec se vrši isplata.
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NAJNIŽA MESEČNA OSNOVICA 
DOPRINOSA  ZA OBAVEZNO 
SOCIJALNO OSIGURANJE

Iznos najniže mesečne osnovice doprinosa  za 
obavezno socijalno osiguranje tromesečno se 
usklađuje. 
Najniža mesečna osnovica  za plaćanje 
doprinosa za obavezno socijalno osiguranje za 
period od 01. februara 2015. do 30. aprila 
2015. godine iznosi 22.357 dinara (objavljen  
je u "Službenom glasniku RS", br. 11/2015).
U slučaju da poslodavac nema sredstava za 
isplatu neto zarade do 30-og u mesecu za 
prethodni mesec, ima obavezu da do tog roka 
obračuna i plati doprinose na najnižu mesečnu 
osnovicu i da podnese poresku prijavu.
Stope po kojima se obračunavaju i plaćaju 
doprinosi za obavezno socijalno osiguranje su:

Nastavak na 2. strani

GODIŠNJI POREZ NA DOHODAK GRAĐANA ZA 
2014.GODINU

Fizička lica koja su u kalendarskoj godini ostvarili 
dohodak veći od trostrukog iznosa prosečne godišnje 
zarade po zaposlenom isplaćene u Republici u godini 
za koju se utvrđuje porez, prema podacima republičkog 
organa nadležnog za poslove statistike plaćaju godišnji 
porez na dohodak građana.
Prosečna godišnja zarada po zaposlenom u Republici 
Srbiji isplaćena u 2014.godini iznosi 737.112,00 dinara 
(„Službeni glasnik RS“ broj  8/2015).
Trostruki iznos prosečne godišnje zarade po 
zaposlenom isplaćene u Republici Srbiji u 2014. godini 
prema podacima republičkog organa nadležnog za 
poslove statistike iznosi 2.211.336,00 dinara.
Poreska prijava za godišnji porez na dohodak građana 
za 2014.godinu se  podnosi najkasnije do 15. maja 
2015. godine na Obrascu PPDG-2R. Od 1. aprila 2015. 
godine poreska prijava na Obrascu PPDG-2R može  se 
podneti isključivo u elektronskom obliku.
.
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PRODUŽENJE ROKA ZA DOSTAVLJANJE 
IZVEŠTAJA ZA STATISTIČKE I DRUGE POTREBE 

DO 31. MARTA 2015.GODINE

„Agencija za privredne registre obaveštava sve obveznike 
primene Zakona o računovodstvu, da je Ministarstvo 
finansija dalo preporuku Agenciji za privredne registre da, 
izuzetno, rok za dostavljanje izveštaja za statističke i 
druge potrebe za 2014. godinu, bude produžen do 31. 
marta 2015. godine.“. strana 4

PRETRAGA EVIDENCIJE OBVEZNIKA 
DOSTAVLJANJA FINANSIJSKIH I 

DRUGIH IZVEŠTAJA ZA 2014.GODINU

Agencija za privredne registre je izdala 
obaveštenje, u kome obaveštava sve  
zainteresovane korisnike, da je u odeljku 
Finansijski izveštaji, omogućena pretraga 
evidencije obveznika dostavljanja izveštaja 
za statističke potrebe i finanansijskih 
izveštaja za 2014.godine. strana 5

PRIMENA NOVOG ZAKONA O 
RAČUNOVODSTVU za pravna lica, 
druga pravna lica i preduzetnike

Izbor računovodstvene regulative u 
2014. godini
Zakon o računovodstvu propisuje primenu 
propisa za priznavanje, vrednovanje, 
prezentaciju i obelodanjivanje pozicija u 
finansijskim izveštajima, prema veličini i 
pravnoj formi pravnih lica i preduzetnika.
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za obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje - 26%; 
(14% za osiguranika, a 12% za poslodavca, odnosno drugog isplatioca prihoda); 
za obavezno zdravstveno osiguranje – 10,3%;
(5,15% za osiguranika i 5,15% za poslodavca, odnosno drugog isplatioca prihoda),
za osiguranje za slučaj nezaposlenosti - 1,5%. 
(0,75% za osiguranika i 0,75% za poslodavca, odnosno drugog isplatioca prihoda).

1)

2)

3)

USKLAĐENI NEOPOREZIVI IZNOSI NAKNADE TROŠKOVA I 
DRUGIH PRIMANJA

U skladu sa odredbama člana 12a stav 2. Zakona o porezu na dohodak građana (''Službeni glasnik RS'', br. 24/01 
, 80/02 - dr. zakon, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06 - ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11 - US, 93/12, 114/12 - 
US, 47/13, 48/13 - ispravka, 108/13, 57/14, 68/14 - dr. Zakon), Vlada Republike Srbije je objavila u "Službenom 
glasniku RS" br. 5/2015, usklađene dinarske neoporezive iznose poreza na dohodak građana iz člana 9. stav 1. tač. 
9), 12) i 13), člana 15a st. 2, 4. i 5, člana 18. stav 1. tač. 1), 2), 4), 5), 6) i 7) i člana 21. Zakona o porezu na dohodak 
građana.
Iznosi se primenjuju na sve isplate koje se vrše od 1. februara 2015. godine bez obzira za koji mesec se vrši isplata.
Za period od 01. februara 2015. do 31. januara 2016. godine:
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Godišnji porez na dohodak građana je regulisan odredbama članova 87. do 92. Zakona o porezu na dohodak 
građana ("Sl. glasnik RS", br. 24/2001, 80/2002, 80/2002 - dr. zakon, 135/2004, 62/2006, 65/2006 - ispr., 31/2009, 
44/2009, 18/2010, 50/2011, 91/2011 - odluka US, 7/2012 , 93/2012, 114/2012 - odluka US, 8/2013 , 47/2013, 
48/2013 - ispr., 108/2013 , 57/14, 68/14 - dr. Zakon).
Fizička lica koja su u kalendarskoj godini ostvarili dohodak veći od trostrukog iznosa prosečne godišnje zarade po 
zaposlenom isplaćene u Republici u godini za koju se utvrđuje porez, prema podacima republičkog organa 
nadležnog za poslove statistike plaćaju godišnji porez na dohodak građana.
Prosečna godišnja zarada po zaposlenom u Republici Srbiji isplaćena u 2014.godini iznosi 737.112,00 dinara 
(„Službeni glasnik RS“ broj 8/2015).
Trostruki iznos prosečne godišnje zarade po zaposlenom isplaćene u Republici Srbiji u 2014. godini prema 
podacima republičkog organa nadležnog za poslove statistike iznosi 2.211.336,00 dinara.
Poreski obveznici ovog poreza su fizička lica:

 - rezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji Republike i u drugoj državi i
 - nerezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji Republike

koji su u kalendarskoj godini za koju se utvrđuje godišnji porez ostvarili dohodak veći od 2.211.336,00 dinara.
Dohodak za oporezivanje
Dohotkom, u skladu sa stavom 2. člana 87. Zakona, smatra se godišnji zbir:

zarada iz čl. 13. do 14b Zakona;
oporezivog prihoda od samostalne delatnosti iz čl. 33. i 40. Zakona;
oporezivog prihoda od autorskih prava, prava srodnih autorskom pravu i prava industrijske svojine iz čl. 55. 
i 60. Zakona;
oporezivog prihoda od izdavanja nepokretnosti iz člana 63. stav 3. Zakona;
oporezivog prihoda od davanja u zakup pokretnih stvari iz člana 82. st. 3. i 4. Zakona;
oporezivog prihoda sportista i sportskih stručnjaka iz člana 84a Zakona;
oporezivih drugih prihoda iz člana 85. Zakona;
prihoda po osnovima iz tač. 1) do 7) člana 87. stava 2., ostvarenih i oporezovanih u drugoj državi za 
obveznike iz stava 1. tačka 1) člana 87. Zakona (rezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji Republike i u 
drugoj državi);

Zarade iz stava 2. tačka 1) člana 87. Zakona i oporezivi prihodi iz tač. 2), 3), 6) i 7) tog stava umanjuju se za porez i 
doprinose za obavezno socijalno osiguranje plaćene u Republici na teret lica koje je ostvarilo zaradu, odnosno 
oporezive prihode, a oporezivi prihodi iz tač. 4) i 5) tog stava umanjuju se za porez plaćen na te prihode u Republici.
Dohodak iz stava 2. člana 87. uvećava se za iznos koji se, u kalendarskoj godini za koju se utvrđuje godišnji porez, 
obvezniku isplati po osnovu povraćaja doprinosa za obavezno socijalno osiguranje u skladu sa zakonom koji 
uređuje doprinose za obavezno socijalno osiguranje.
Prihodi iz stava 2. tačka 8) člana 87. Zakona umanjuju se za porez plaćen u drugoj državi.
Dohodak za oporezivanje čini razlika između dohotka utvrđenog u skladu sa st. 2. do 5. člana 87. Zakona i 
neoporezivog iznosa.
Poreska osnovica
Prema članu 88. Zakona, osnovica godišnjeg poreza na dohodak građana je oporezivi dohodak, koji čini razlika 
između dohotka za oporezivanje i ličnih odbitaka koji iznose:

za poreskog obveznika: 294.845 dinara (40% od prosečne godišnje zarade po zaposlenom isplaćene u 
Republici u godini za koju se utvrđuje porez, prema podacima republičkog organa nadležnog za poslove 
statistike, tj. 737.112 x 40%);
za izdržavanog člana porodice: 110.567 dinara (15% od prosečne godišnje zarade po zaposlenom 
isplaćene u Republici u godini za koju se utvrđuje porez, prema podacima republičkog organa nadležnog za 
poslove statistike, po članu, tj. 737.112 x 15%).

Ukupan iznos ličnih odbitaka ne može biti veći od 50% dohotka za oporezivanje.
Ako su dva ili više članova porodice obveznici godišnjeg poreza na dohodak građana, odbitak za izdržavane 
članove porodice može ostvariti samo jedan obveznik. Nastavak na 4. strani

GODIŠNJI POREZ NA DOHODAK GRAĐANA ZA 2014.GODINU

1)
2)
3)

4)
5)
6)
7)
8)

1)

2)
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PRODUŽENJE ROKA ZA DOSTAVLJANJE IZVEŠTAJA ZA 
STATISTIČKE I DRUGE POTREBE DO 31. MARTA 2015. GODINE

Članom 35. Zakona o računovodstvu („Službeni glasnik RS“, broj 62/13) propisano je da pravna lica i preduzetnici 
dužni su da, za statističke i druge potrebe, dostave Agenciji do kraja februara naredne godine: Bilans stanja, Bilans 
uspeha i Statistički izveštaj za poslovnu godinu koja je jednaka kalendarskoj. O ovoj temi smo detaljnije pisali u 
Preduzetničkom Informatoru Decembar-1/2014.godine.
Agencija za privredne registre je 4. februara 2015.godine objavila tekst, koji prenosimo u celosti:
"Agencija za privredne registre obaveštava sve obveznike primene Zakona o računovodstvu, da je Ministarstvo 
finansija dalo preporuku Agenciji za privredne registre da, izuzetno, rok za dostavljanje izveštaja za statističke i 
druge potrebe za 2014. godinu, bude produžen do 31. marta 2015. godine.
Produženje roka za dostavljanje izveštaja za statističke i druge potrebe uslovile su objektivne okolnosti koje prate 
uspostavljanje veoma složenog Posebnog informacionog sistema Agencije, koji treba da podrži potpuno 
elektronsku komunikaciju sa obveznicima primene Zakona o računovodstvu, koji je propisao:

potpuno novi sistem finansijskog izveštavanja čije bliže uređivanje prati 30 podzakonskih akata, 
potpunu transparentnost svih finansijskih izveštaja i dokumentacije, 
finansijski izveštaj kao elektronski dokument potpisan kvalifikovanim elektronskim potpisom zakonskog 
zastupnika, 
dostavljanje finansijskih izveštaja i dokumentacije Agenciji isključivo u elektronskom obliku. 

Složenost ovog sistema povećava i odredba Zakona o računovodstvu koja propisuje da mikro pravna lica mogu, i u 
2015. godini, svoje izveštaje za statističke i druge potrebe i finansijske izveštaje sa dokumentacijom, da dostave i u:

hibridnom obliku (elektronskom i papirnom obliku istovremeno), odnosno u elektronskom obliku ali bez 
kvalifikovanog elektronskog potpisa zakonskog zastupnika, koji te izveštaje potpisuje svojeručnim potpisom 
i Agenciji dostavlja poštom, i 
samo u papirnom obliku, koje zakonski zastupnik potpisuje svojeručnim potpisom i Agenciji dostavlja 
poštom. 

Agencija će potpunu funkcionalnost Posebnog informacionog sistema obezbediti do 28. februara 2015. godine, i 
zajedno sa Tehničkim uputstvom za njegovu primenu, obveznicima primene Zakona o računovodstvu staviti na 
raspolaganje.
Na kraju, podsećamo i, da prema dostupnim informacijama, značajan broj obveznika primene Zakona o 
računovodstvu još uvek nije obezbedio kvalifikovani elektronski potpis zakonskog zastupnika, pa je produženjem 
roka ostavljeno dodatno vreme da tu obavezu ispune."

             Izdržavanim članovima porodice, u smislu člana 10. Zakona, smatraju se sledeća lica koja obveznik izdržava:
maloletna deca, odnosno usvojenici;
deca, odnosno usvojenici na redovnom školovanju ili za vreme nezaposlenosti, ako sa obveznikom žive u 
domaćinstvu;
unuci, ako ih roditelji ne izdržavaju i ako žive u domaćinstvu sa obveznikom;
bračni drug;
roditelji, odnosno usvojioci.

Članom porodice, u smislu ovog zakona, smatraju se bračni drug, roditelji, deca, usvojenik i usvojilac obveznika.
Domaćinstvom, u smislu ovog zakona, smatra se zajednica života, privređivanja i trošenja ostvarenih prihoda.
Poreske stope
Godišnji porez na dohodak građana plaća se na osnovicu iz člana 88. ovog zakona, po sledećim stopama:

- na iznos do šestostruke prosečne godišnje zarade – 10%; 
- na iznos preko šestostruke prosečne godišnje zarade -10% na iznos do šestostruke prosečne godišnje 
zarade + 15% na iznos preko šestostruke prosečne godišnje zarade.

Šestostruka prosečna godišnja zarada za 2014.godinu iznosi:4.422.672 dinara (6 x 737.112).
Poreska prijava za godišnji porez na dohodak građana za 2014.godinu se podnosi najkasnije do 15. maja 
2015. godine na Obrascu PPDG-2R. Od 1. aprila 2015. godine poreska prijava na Obrascu PPDG-2R može 
se podneti isključivo u elektronskom obliku. 

-
-
-

-

1)
2)
 

3)
4)
5)

-

-
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PRIMENA NOVOG ZAKONA O RAČUNOVODSTVU 
za pravna lica, druga pravna lica i preduzetnike

Zakon o računovodstvu je objavljen u "Službenom glasniku RS", br. 62/2013, a stupio je na snagu 24. jula 2013. 
godine. Podzakonska akta, koja su doneta na osnovu člana 49. Zakona o računovodstvu, primenjuju se od 
finansijskih izveštaja koji se sastavljaju na dan 31. decembra 2014. godine. O ovoj temi smo detaljnije pisali u 
Preduzetničkom Informatoru Jun-1/2014.godine, a u Preduzetničkom informatoru Septembar-1/2014 smo pisali 
o propisanom novom kontnom okviru i o novim obrascima fiansijskih izveštaja. 

Izbor računovodstvene regulative u 2014. godini 
Pod zakonskom regulativom podrazumevaju se zakoni i podzakonski propisi koji se donose za izvršavanje 
zakona.
Pod internom regulativom podrazumevaju se opšti akti koje donosi pravno lice, odnosno preduzetnik, a koji 
sadrže posebna uputstva i smernice za vođenje poslovnih knjiga, računovodstvenu politiku za priznavanje, 
procenjivanje imovine i obaveza, prihoda i rashoda, uputstva i smernice za usvajanje, dostavljanje i 
obelodanjivanje finansijskih izveštaja, kao i druga pitanja vođenja poslovnih knjiga i sastavljanja finansijskih 
izveštaja za koja je Zakonom o računovodstvu propisano da se uređuju opštim aktom pravnog lica, odnosno 
preduzetnika, u skladu sa zakonskom i profesionalnom regulativom.
Zakon o računovodstvu propisuje primenu propisa za priznavanje, vrednovanje, prezentaciju i obelodanjivanje 
pozicija u finansijskim izveštajima, prema veličini i pravnoj formi pravnih lica i preduzetnika, i to:
Velika pravna lica primenjuju MSFI
Član 20. Zakona o računovodstvu (u daljem tekstu : Zakon) propisuje da velika pravna lica, pravna lica koja 
imaju obavezu sastavljanja konsolidovanih finansijskih izveštaja (matična pravna lica), javna društva, odnosno 
društva koja se pripremaju da postanu javna, u skladu sa zakonom kojim se uređuje tržište kapitala, nezavisno 
od veličine, primenjuju MSFI (Međunarodni standardi finansijskog izveštavanja).

Nastavak na 6. strani

Agencija za privredne registre je izdala obaveštenje, u kome obaveštava sve zainteresovane korisnike, da je u 
odeljku Finansijski izveštaji, omogućena pretraga evidencije obveznika dostavljanja izveštaja za statističke 
potrebe i finanansijskih izveštaja za 2014.godine. Agencija za privredne registre (APR) je objavila obaveštenje 
dana 29. januara 2015.godine, koje prenosimo u celosti,:
„Pretraga evidencije obveznika može se vršiti po matičnom broju, poreskom identifikacionom broju (PIB) ili po 
nazivu pravnog lica odnosno preduzetnika. Kroz pretragu evidencije obveznika, i to statusni podaci (poslovno 
ime, matični broj, adresa, PIB, pravna forma, delatnost, poslovna godina, datum osnivanja i broj meseci 
poslovanja) i podaci o zakonskom zastupniku (ime i prezime, JMBG i funkcija).
U slučaju da uvidom u pomenutu evidneciju obveznik, eventualno utvrdi da statusni podaci ili podaci o 
zakonskom zastupniku nisu ažurirani, potrebno je da uputi reklamaciju za ažuriranje tih podataka na elektronsku 
adresu: obeznicifi@apr.gov.rs.
U okviru evidencije obveznika dati su i ostali podaci o obvezniku, kao što su veličina obveznika koja je utvrđena 
na osnovu podataka iz finansijskih izveštaja za prethodnu godinu (veliko, srednje, malo, mikro), obaveza 
vršenja revizije finansijskih izveštaja za 2014.godinu (u skladu sa članom 21. Zakona o reviziji), 
računovodstvena regulativa (u skladu sa novim Zakonom o računovodstvu), zatim na kojim obrascima 
obveznik sastavlja izveštaje (u zavisnosti od grupe pravnih lica kojoj pripada – privredna društva, banke, 
društva za osiguranje, itd.), kao i način dostavljanja izveštaja za statističke potrebe i finansijskih izveštaja (za 
velika, srednja i mala pravna lica - isključivo u elektronskom obliku, primenom posebnog informacionog sistema 
Agencije, potpisane kvalifikovanim elektronskim potpisom zakonskog zastupnika, za mikro pravna lica i 
preduzetnike - u napred navedenom elektronskom obliku, zatim primenom posebnog informacionog sistema, u 
elektronskom obliku, bez kvalifikovanog elektronskog potpisa, ili uz dostavljanje „referentne stranice“ štampane 
iz sistema u papirnom obliku i potpisane od strane zakonskog zastupnika, kao i samo u paprirnom obliku).“

PRETRAGA EVIDENCIJE OBVEZNIKA DOSTAVLJANJA 
FINANSIJSKIH I DRUGIH IZVEŠTAJA ZA 2014. GODINU



Mala i srednja pravna lica primenjuju MSFI za MSP
Članom 21. Zakona propisano je da mala i srednja pravna lica primenjuju MSFI za MSP (Međunarodni standard 
finansijskog izveštavanja za mala i srednja pravna lica).
Srednja pravna lica imaju mogućnost izbora između MSFI i MSFI za MSP. Ako se srednje pravno lice odluči da 
primenjuje MSFI, ima obavezu da primenjuje MSFI u kontinuitetu, osim, ako postane malo pravno lice u skladu 
sa Zakonom o računovodstvu. 
Mikro i druga pravna lica 
Članom 22. Zakona je propisano da za priznavanje, vrednovanje, prezentaciju i obelodanjivanje pozicija u 
pojedinačnim finansijskim izveštajima, mikro i druga pravna lica iz člana 2. tačka 2).
Zakona o računovodstvu, nezavisno od veličine, primenjuju podzakonski akt koji donosi ministar nadležan za 
poslove finansija, a koji se zasniva na opštim računovodstvenim načelima (Pravilnik o načinu priznavanja, 
vrednovanja, prezentacije i obelodanjivanja pozicija u pojedinačnim finansijskim izveštajima mikro i drugih 
pravnih lica).
Mikro i druga pravna lica iz člana 2. tačka 2) zakona, nezavisno od veličine, mogu da odluče da primenjuju MSFI 
za MSP iz člana 21. Zakona, s tim da u tom slučaju, nezavisno od veličine, dužna su da primenjuju MSFI za MSP 
u kontinuitetu. 
Primena MSFI za MSP (odredbe člana 21. Zakona) počeće da se primenjuju od finansijskih izveštaja koji se 
sastavljaju na dan 31. decembra 2014. godine.
Izuzetno, pravna lica koja su u skladu sa Zakonom o računovodstvu i reviziji („Službeni glasnik RS”, br. 46/06, 
111/09 i 99/11 - dr. zakon) primenjivala Pravilnik o načinu priznavanja i procenjivanja imovine, obaveza, prihoda 
i rashoda malih pravnih lica i preduzetnika („Službeni glasnik RS”, br. 106/06 i 111/06 – ispravka), mogu 
primenjivati odredbe tog pravilnika najkasnije do sastavljanja finansijskih izveštaja na dan 31. decembra 2015. 
godine. 
Preduzetnici
Preduzetnici se, u smislu člana 6. Zakona, smatraju mikro pravnim licima. 
Preduzetnici su (u smislu člana 2. tačke 3. Zakona) fizička lica koja samostalno obavljaju privrednu delatnost 
radi sticanja dobiti, a koja poslovne knjige vode po sistemu dvojnog knjigovodstva, ako posebnim 
propisima nije drukčije uređeno.
Podsećamo, da preduzetnici, koji poslovne knjige za 2014. godinu vode po sistemu dvojnog knjigovodstva, 
dužni su da o tome u pisanoj formi obaveste Agenciju za privredne registre pre početka sastavljanja finansijskih 
izveštaja. O ovoj temi smo detaljnije pisali u Preduzetničkom Informatoru Decembar-1/2014.
Druga pravna lica
Drugim pravnim licima u smislu člana 2. tačke 2. Zakona o računovodstvu smatraju se pravna lica čije se 
poslovanje delom finansira iz javnih prihoda ili drugih namenskih izvora, a delom ili u celini po osnovu učlanjenja 
i koja se ne osnivaju radi sticanja dobiti (političke organizacije, sindikalne organizacije sa svojstvom pravnog lica, 
fondacije i zadužbine, udruženja, komore, crkve i verske zajednice, u delu obavljanja privredne ili druge 
delatnosti u skladu sa propisima kojima je uređeno obavljanje tih delatnosti, kao i druge organizacije 
organizovane po osnovu učlanjenja).
Kontni okvir za druga pravna lica odštampan je uz Pravilnik o kontrnom okviru i sadržini računa u kontnom 
okviru za druga pravna lica (Sl.glasnik RS br. 137/2014) i čini njegov sastavni deo. 
Druga pravna lica koja odluče da primenjuju Pravilnik o načinu priznavanja, vrednovanja, prezentacije i 
obelodanjivanja pozicija u pojedinačnim finansijskim izveštajima mikro i drugih pravnih lica, biće obavezna da 
preknjižavanje vrše sa starih računa na nove račune propisane Pravilnikom o Kontnom okviru i Sadržini računa 
u Kontnom okviru za druga pravna lica.
Druga pravna lica koja odluče da primenjuju Međunarodni standard finansijskog izveštavanja za mala i srednja 
pravna lica u skladu sa članom 22. stav 2. Zakona, primenjuju podzakonski akt kojim se uređuje kontni okvir i 
sadržina računa u kontnom okviru za privredna društva, zadruge i preduzetnike. Druga pravna lica koja 
primenjuju MSFI za MSP preknjižavanje će vršiti na nove račune Kontnog okvira koji je propisan za privredna 
društva, zadruge i preduzetnike.
Obaveznost revizije
Revizija je obavezna za redovne godišnje finansijske izveštaje velikih i srednjih pravnih lica razvrstanih u skladu 
sa zakonom kojim se uređuje računovodstvo, javnih društava u skladu sa zakonom kojim se uređuje tržište 
kapitala nezavisno od njihove veličine, kao i svih pravnih lica, odnosno preduzetnika čiji poslovni prihod ostvaren 
u prethodnoj poslovnoj godini prelazi 4.400.000 EUR u dinarskoj protivvrednosti (zakonska revizija).
Revizija konsolidovanih finansijskih izveštaja obavezna je za matična pravna lica koja sastavljaju konsolidovane 
finanskijske izveštaje u skladu sa zakonom kojim se uređuje računovodstvo.

Nastavak na 7. strani
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Redovan godišnji finansijski izveštaj
U skladu sa članom 2. tačka 7. Zakona o računovodstvu, redovan godišnji finansijski izveštaj pravnih lica koja 
primenjuju MSFI, odnosno MSFI za MSP obuhvata:

• Bilans stanja;
• Bilans uspeha;
• Izveštaj o ostalom rezultatu;
• Izveštaj o promenama na kapitalu;
• Izveštaj o tokovima gotovine;
• Napomene uz finansijske izveštaje.

U skladu sa članom 2. tačka 8. Zakona o računovodstvu, redovan godišnji finansijski izveštaj drugih pravnih lica 
iz tačke 2) ovog člana, osim drugih pravnih lica razvrstanih u mikro pravna lica iz člana 6. stav 2. Zakona 
obuhvata: 

• Bilans stanja; 
• Bilans uspeha; 
• Napomene uz finansijske izveštaje. 

U skladu sa članom 2. tačka 9. Zakona o računovodstvu, redovan godišnji finansijski izveštaj mikro pravnih lica 
i preduzetnika obuhvata:

• Bilans stanja 
• Bilans uspeha. 


